
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº:  22/2015
DATA: 11.09.2015
VALOR: R$-117.100,00 (Cento e dezessete mil e cem reais)
OBJETO: Inscrição para os exames de certifi cação em Agentes 
de Investimento - CPA 10 e CPA 20 on line e suas atualizações, 
em atendimento à Resolução nº 3.185/2003 - Bacen.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da lei 8.666/93
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DOS 
MERCADOS FINANCEIROS E DE CAPITAIS - ANBIMA
ENDEREÇO: Av. Nações Unidas, Nº 8501 21º andar
CEP:   05425-070                 CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 34714200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 919840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 010 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015; e
Considerando o casamento da servidora FLÁVIA CHRISTIANE 
DE ALCÂNTARA FIGUEIRA, ocorrido em 16 de janeiro de 2016 e 
especialmente o que dispõe art. 72, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora FLÁVIA CHRISTIANE 
DE ALCÂNTARA FIGUEIRA, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, Id funcional  nº. 54182612/6, lotada 
na DIAFI, a contar de 16 de janeiro de 2016 a 23 de janeiro 
de 2016, conforme certidão de casamento nº 12115D0041F115 
Certidão de Habilitação , cartório  2° Ofi cio.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 919473

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0013, DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0011/2016-GS de 18/01/2016,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/535289,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CÉLIA MIYUKI SHIBATA, matrícula
nº. 5001960/10, ocupante do cargo de Diretor, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20/01/2016 a 18/02/2016, 
correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 20 de janeiro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 919898

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0012, DE 18 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
Considerando o que dispõe no art. 20 e 21 da Instrução Normativa 
nº 001/2014 - AGE/Pa, atualizada pela Instrução Normativa nº 
002/2015 - AGE/Pa.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ GUSTAVO DE SOUZA 
CONDE, matrícula nº 57191427/1, ocupante do cargo de técnico 
em Gestão pública / Coordenador, para atuar como Gestor 
Responsável pela Alimentação do sistema GPPARÁ referentes 
às Unidades Gestoras, desta SEPLAN, sendo: 190101 - SEPLAN, 
190102 - Encargos SEPLAN e 340101- FDE e como substituto, 
a servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matrícula nº 26816/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art.2º - Os efeitos desta portaria retroagirão a 01 de Dezembro 
de 2015 e vigorará por 1(um) ano, a contar desta data.
Art.3º - Fica Revogada a PORTARIA Nº 650 de 30 de dezembro 
de 2015, publicada no DOE nº 33042 de 05 de janeiro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de janeiro de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 919476

PORTARIA Nº 011/2016, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/14743- DIAFI
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, Id Funcional n°5632579/3, ocupante do cargo 
de  Administrador/Coordenador, lotada na Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira, durante o impedimento da titular, no período de 16 
a 23/01/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,  18 de janeiro de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 919483

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 7º
Convênio: 009/2013
Processo: 282318/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 21/01/2016
Vigência: 30/01/2016 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria das Barreiras
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 919408

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 003/2014
Processo: 403941/2013
Objeto: Prorrogar de “ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 21/01/2016
Vigência: 31/01/2016 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 919413

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 160/2014
Processo: 183765/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 21/01/2016

Vigência: 01/02/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Magalhães Barata
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 919418

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 193/2014
Processo: 177377/2014
Objeto: Prorrogar de “ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 21/01/2016
Vigência: 01/02/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Redenção
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 919420

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 100 GAB/SESPA DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública - SESPA no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com o Decreto publicado 
no DOE nº 32.873, de 27/04/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Chríscia Fernandes Damous, 
Enfermeira, matrícula n.º 54182362/2, para atuar no âmbito 
desta Secretaria como Fiscal do Termo de Cooperação n° 
10/2014, formalizado com a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SEGUP, tendo como objeto a Contratação de Aeronave 
tipo Helicóptero para realização de Ações de Resgate Aeromédico 
da SESPA.
Art. 2° - O fi scal deverá elaborar os Relatórios de 
Acompanhamento Físico de Objeto de Convênio, bem como 
LAUDO CONCLUSIVO, que deverão ser encaminhados à Gerência 
de Gestão de Convênios.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 919527

PORTARIA N° 0014 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/367271.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDVALDO MARQUES RIBEIRO, matrícula nº 
5888328/ 1, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 01.09.2015 a 
30.09.2015, em substituição a titular REGINA MARIA LOPES 
BRANCO, matrícula nº 5888363/ 1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 919806


